
950730-1

Orientovanost světa, v němž žijeme, se projevuje v mnoha směrech. Tak např. 
nezbytnost chápání skutečnosti v souvislostech, v kontextu, nemůže být 
jednostranně přeháněna důraz na souvislost všeho se vším (jak tomu bylo např. 
v teorii marxismu-leninismu), protože nesouvislosti jsou neméně „skutečné“ než 
souvislosti. Podobně tomu je třeba s rozumem a rozumností resp. rozumovostí: 
svět, v němž žijeme, není uspořádáván teprve naším chápáním, naším rozumem 
a rozuměním, nýbr náš rozum shledává svět po mnoha stránkách „rozumně 
uspořádaným“, takže nachází v jistých formách „rozum“ již ve světě samotném. 
(Obvykle se poukazuje na překvapující možnosti matematizace ve vědách, které 
nemohou být vysvětleny žádným násilným vnucováním matematických vztahů a 
struktur skutečnosti.)

(Písek, 950730-1.)


